
Originale 

Comune di Cellio con Breia 
Provincia di Vercelli 

 
Appalti ed Opere Pubbliche 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 149 DEL 31/08/2022 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DI QUOTA PARTE 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 
CORRISPONDENZA DEL TERRITORIO DELL'EX 
COMUNE DI BREIA - CUP H19J22001560001 CIG: 
92084648E1 (Art.30 comma 14bis, D.L. n.34 del 30 aprile 
2019)      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO  

- che il Comune di Cellio con Breia è risultato aggiudicatario di un contributo pari ad € 84.168,33, da parte del 

Ministero dell’Interno, di cui all’art. 30 comma 14bis del D.L. n.34 del 30 aprile 2019 – “Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022”; 

- che il Comune di Cellio con Breia ha manifestato la volontà di procedere agli “interventi di efficientamento 

energetico” eseguendo lavori di manutenzione straordinaria della pubblica illuminazione disposta lungo la viabilità 

del territorio dell’estinto Comune di Breia, rientrando pienamente nei criteri previsti dalla sopra citato D.L.34/2019; 

- che l’Ufficio tecnico comunale procedeva a un indagine esplorativa di mercato in relazione in particolare alle 

caratteristiche tecniche e economiche nonché ai tempi di realizzazione dell’intervento di cui sopra da parte di alcune 

società operanti nel settore contattate direttamente; 

- che, considerato anche il termine perentorio del 15/05/2022 (prorogato in quanto festivo al successivo 16/05/2022) 

l’Ufficio Tecnico comunale (nella persona del Geom. Mognetti Silvia) provvedeva anche sulla base di quanto sopra 

a redigere direttamente gli elaborati necessari anche dal punto di vista della loro immediata cantierabilità, per un 

importo stimato di Euro 84.155,60; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 27/04/2022 si provvedeva all’approvazione del sopra citato 

progetto e relativi allegati; 

- che seguiva Determinazione di Affidamento Lavori n.82 del 03/05/2022 a favore della Ditta Enel Sole s.r.l. (Gruppo 

Enel X) per l’importo di Euro 68.947,50 (di cui Euro 1.378,95 per oneri della sicurezza) oltre IVA di Legge, 

- che da ultimo si provvedeva alla sottoscrizione di Contratto Rep. n.49 del 05/05/2022; 

- che con Determinazione n. 113 del 16/06/2022 veniva autorizzato il subappalto di quota parte dei lavori alla Ditta 

Delmastro s.r.l., corrente in Lozzolo (VC), Via Rolleja n.7, per l’importo di Euro 19.122,59 IVA esclusa; 

- che sussessivamente in data 31/08/2022 veniva comunicata da parte di Enel Sole la revoca di subappalto nei 

confronti della summenzionata ditta; 

 

RILEVATO 

- che in data 31/08/2022 perveniva al prot. gen. in entrata n.3264 richiesta di autorizzazione al subappalto alla Ditta 

Elecnor Servicios y Proyectos S.A., con sede legale in Via Giuseppe Verdi n.6, San Pietro Mosezzo (NO) per 

l’importo di Euro 19.122,59 IVA esclusa, completa e regolare ai sensi di quanto previsto dalle vigenti norme di 

Legge; 

 

DATO ATTO 

- Che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 



- Che la raccolta dei dati di cui alla presente Determinazione è effettuata esclusivamente ai fini della partecipazione 

alla procedura di affidamento e selezione nonché per le attività ad essa correlate e conseguenti; 

- Che il trattamento dei dati avverrà con strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate 

alle finalità predette e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 

- Che l’eventuale trattamento di dati giudiziari verrà effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e 

delle qualità previsti dalla vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene sulla base 

dell’autorizzazione al trattamento dei dati a carattere giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici e di 

soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati personali; 

- Che l’operatore economico affidatario assume la qualità di Responsabile del trattamento dei dati in relazione alla 

fase di esecuzione e di rendicontazione del contratto medesimo, assumendosi ogni responsabilità in merito; 

- Che in particolare, il trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 5 GDPR: 

•Liceità, correttezza e trasparenza; 

•Limitazione della finalità; 

•Minimizzazione dei dati; 

•Esattezza; 

•Limitazione alla conservazione; 

•Integrità e riservatezza; 

- Che l’affidatario si impegna comunque a rispettare (assumendosi ogni conseguente responsabilità in caso di 

illegittima gestione e trattamento dei dati) i seguenti obblighi: 

“Con l’accettazione del presente affidamento e conseguente sottoscrizione del relativo contratto, le parti (committente e 

fornitore), in relazione ai trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione dell’affidamento, dichiarano di essersi 

reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dall'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in 

materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle relative alle modalità di esercizio dei diritti 

dell'interessato previste dal decreto medesimo. Il titolare, oltre ai trattamenti effettuati in ottemperanza ad obblighi 

di legge, esegue i trattamenti dei dati necessari alla esecuzione del Contratto e dei singoli Ordinativi di Fornitura e/o 

servizi e/o lavori. In ogni caso l'Ente, Comune di Cellio con Breia, accettando il presente incarico, dichiara 

espressamente di acconsentire al trattamento ed alla trasmissione al Titolare, da parte del Fornitore/Esecutore, anche 

per via telefonica e/o telematica, dei dati relativi alla fatturazione, rendicontazione e monitoraggio, per le finalità connesse 

all'esecuzione del Contratto stesso e dei singoli Ordinativi di Fornitura e/o servizi e/o lavori ed ai fini del 

monitoraggio dei consumi e del controllo della spesa totale, nonché dell'analisi degli ulteriori risparmi di spesa 

ottenibili. 

I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed avvengono nel 

rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg. del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e corrispondono al 

vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero 

per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando 

i diritti dell'interessato di cui all'art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Poiché, in relazione all'esecuzione del presente affidamento, verranno affidati al Fornitore/Esecutore trattamenti di dati 

personali di cui la committente risulta titolare, il Fornitore/Esecutore  stesso è da ritenersi designato quale 

RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs. n. 196/ 2003. In coerenza con 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/ 2003, i compiti e le funzioni conseguenti a tale designazione consistono, in 

particolare: 

- nell'adempiere all'incarico attribuito adottando idonee e preventive misure di sicurezza, con particolare 

riferimento a quanto stabilito dal Codice e dal relativo Allegato B; 

- nel predisporre, qualora l'incarico comprenda la raccolta di dati personali, l'informativa di cui all'art. 13 del 

D. Lgs. n. 196/ 2003 e verificare che siano adottate le modalità operative necessarie affinché la stessa sia 

effettivamente portata a conoscenza degli interessati; 

- nel dare direttamente riscontro orale, anche tramite propri incaricati, alle richieste verbali dell'interessato di 

cui all'art. 7, commi 1 e 2, del Codice; 

- nel trasmettere al Titolare, con la massima tempestività, le istanze dell'interessato per l'esercizio dei diritti di cui 

agli artt. 7 e ssgg. del Codice che necessitino di riscontro scritto, in modo da consentire alla Committenza stessa di 

dare riscontro all'interessato nei termini stabiliti dal Codice; nel fornire altresì al Titolare tutta l'assistenza 

necessaria, nell'ambito dell'incarico affidato, per soddisfare le predette richieste; 

- nell'individuare gli incaricati del trattamento dei dati personali, impartendo agli stessi le  istruzioni 

necessarie per il corretto trattamento dei dati, sovrintendendo e vigilando sull'attuazione delle istruzioni 

impartite; 

- nel trasmettere al Responsabile del Titolare l'attestazione della conformità degli interventi alle disposizioni di cui alla 

misura 25 dell'Allegato B del D.Lgs 196/ 2003; 

        - dell'attestare di aver implementato tutte le misure idonee di cui all'art. 31 del Codice, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell'art. 15 del Codice per la protezione dei dati personali e dell'art. 2050 del c.c.; 

- nel consentire all'Ente, in quanto Titolare del trattamento, l'effettuazione di verifiche periodiche circa il rispetto 



delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, fornendo alla stessa piena collaborazione; 

- Che quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche in base al Regolamento Comunale 

di Attuazione del Regolamento UE 2016/679 adottato con deliberazione di Consiglio Comunale. 

        

VISTO il DURC di Legge dell’operatore economico Ditta ENEL SOLE s.r.l. e del Subappaltatore Ditta Elecnor 

Servicios y Proyectos S.A. regolare, rilasciato dagli Enti competenti in materia; 

 

RICHIAMATA nello specifico la norma di cui all’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (così come in vigore sino al 

31/10/2021 in forza del DL n.77/20921, così come convertito con Legge 108/2021) in materia di sub-appalto che non 

prevede più alcun limite al subappalto; 

 

DATO ATTO che l’importo Euro di Euro 19.122,59 IVA esclusa risulta subappaltabile; 

 

DETERMINA 

1) Di autorizzare il SUBAPPALTO richiesto e come argomentato nelle premesse, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., all’operatore economico Ditta Elecnor Servicios y Proyectos S.A., con sede legale in Via 

Giuseppe Verdi n.6, San Pietro Mosezzo (NO); 

2) Di dare atto che ogni ulteriore rapporto tra le parti è disciplinato dai contratti sottoscritti tra la Ditta ENEL SOLE 

s.r.l. e la Ditta Elecnor Servicios y Proyectos S.A., restando inteso comunque che, in caso di subappalto 

l’appaltatore provvederà direttamente al pagamento delle fatture nei confronti del subappaltatore con obbligo 

di invio di copia delle quietanze al comune entro i termini di legge dal pagamento delle stesse; 

3) Che restano comunque ferme le ulteriori disposizioni di legge in materia a cominicare da quelle di cui al D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. nonché gli obblighi contrattuali assunti da Enel Sole s.r.l. nei confronti della stazione appaltante; 

4) Di trasmettere copia della presente a ENEL SOLE s.r.l. e suo tramite alla Ditta Elecnor Servicios y Proyectos 

S.A, per il seguito di competenza; 

5) Di dare atto, per quel che qui più rileva, della regolarità dei DURC del sub-appaltatori nonché del rispetto della 

vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e come in premessa argomentato;  

6) Di dare atto espressamente che il contratto (si richiama quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) è regolato 

dalle seguenti specifiche clausole: 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti vi è la risoluzione dello stesso 

ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta;  

- in caso di risoluzione, vi è l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto e comunque secondo quanto stabilito dal Contratto e dal Capitolato d’Appalto; 

 

IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI AI SENSI DI LEGGE NEI 

CONFRONTI DELL’OPERATORE ECONOMICO SELEZIONATO 

 

- Che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 

- Che la raccolta dei dati di cui alla presente Determinazione è effettuata esclusivamente ai fini della partecipazione 

alla procedura di affidamento e selezione nonché per le attività ad essa correlate e conseguenti; 

- Che il trattamento dei dati avverrà con strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate 

alle finalità predette e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 

- Che l’eventuale trattamento di dati giudiziari verrà effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e 

delle qualità previsti dalla vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene sulla base 

dell’autorizzazione al trattamento dei dati a carattere giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici e di 

soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati personali; 

- Che l’operatore economico affidatario assume la qualità di Responsabile del trattamento dei dati in relazione alla 

fase di esecuzione e di rendicontazione del contratto medesimo, assumendosi ogni responsabilità in merito; 

- Che in particolare, il trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 5 GDPR: 

•Liceità, correttezza e trasparenza; 

•Limitazione della finalità; 

•Minimizzazione dei dati; 

•Esattezza; 

•Limitazione alla conservazione; 

•Integrità e riservatezza; 

- Che l’affidatario si impegna comunque a rispettare (assumendosi ogni conseguente responsabilità in caso di 

illegittima gestione e trattamento dei dati) i seguenti obblighi: 



“Con l’accettazione del presente affidamento e conseguente sottoscrizione del relativo contratto, le parti (committente 

e fornitore), in relazione ai trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione dell’affidamento, dichiarano di 

essersi reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dall'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 

(Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle relative alle modalità di esercizio dei 

diritti dell'interessato previste dal decreto medesimo. Il titolare, oltre ai trattamenti effettuati in ottemperanza 

ad obblighi di legge, esegue i trattamenti dei dati necessari alla esecuzione del Contratto e dei singoli Ordinativi 

di Fornitura e/o servizi e/o lavori. In ogni caso l'Ente, Comune di Cellio con Breia, accettando il presente 

incarico, dichiara espressamente di acconsentire al trattamento ed alla trasmissione al Titolare, da parte del 

Fornitore/Esecutore, anche per via telefonica e/o telematica, dei dati relativi alla fatturazione, rendicontazione e 

monitoraggio, per le finalità connesse all'esecuzione del Contratto stesso e dei singoli Ordinativi di Fornitura 

e/o servizi e/o lavori ed ai fini del monitoraggio dei consumi e del controllo della spesa totale, nonché 

dell'analisi degli ulteriori risparmi di spesa ottenibili. 

I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed avvengono 

nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg. del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e 

corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di 

compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi 

elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell'interessato di cui all'art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Poiché, in relazione all'esecuzione del presente affidamento, verranno affidati al Fornitore/Esecutore trattamenti di 

dati personali di cui la committente risulta titolare, il Fornitore/Esecutore  stesso è da ritenersi designato quale 

RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs. n. 196/ 2003. In coerenza 

con quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/ 2003, i compiti e le funzioni conseguenti a tale designazione consistono, in 

particolare: 

- nell'adempiere all'incarico attribuito adottando idonee e preventive misure di sicurezza, con particolare 

riferimento a quanto stabilito dal Codice e dal relativo Allegato B; 

- nel predisporre, qualora l'incarico comprenda la raccolta di dati personali, l'informativa di cui all'art. 13 

del D. Lgs. n. 196/ 2003 e verificare che siano adottate le modalità operative necessarie affinché la stessa 

sia effettivamente portata a conoscenza degli interessati; 

- nel dare direttamente riscontro orale, anche tramite propri incaricati, alle richieste verbali dell'interessato 

di cui all'art. 7, commi 1 e 2, del Codice; 

- nel trasmettere al Titolare, con la massima tempestività, le istanze dell'interessato per l'esercizio dei diritti 

di cui agli artt. 7 e ssgg. del Codice che necessitino di riscontro scritto, in modo da consentire alla Committenza 

stessa di dare riscontro all'interessato nei termini stabiliti dal Codice; nel fornire altresì al Titolare tutta 

l'assistenza necessaria, nell'ambito dell'incarico affidato, per soddisfare le predette richieste; 

- nell'individuare gli incaricati del trattamento dei dati personali, impartendo agli stessi le  istruzioni 

necessarie per il corretto trattamento dei dati, sovrintendendo e vigilando sull'attuazione delle istruzioni 

impartite; 

- nel trasmettere al Responsabile del Titolare l'attestazione della conformità degli interventi alle disposizioni di cui 

alla misura 25 dell'Allegato B del D.Lgs 196/ 2003; 

        - dell'attestare di aver implementato tutte le misure idonee di cui all'art. 31 del Codice, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell'art. 15 del Codice per la protezione dei dati personali e dell'art. 2050 del c.c.; 

- nel consentire all'Ente, in quanto Titolare del trattamento, l'effettuazione di verifiche periodiche circa il 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, fornendo alla stessa piena 

collaborazione; 

- Che quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche in base al Regolamento 

Comunale di Attuazione del Regolamento UE 2016/679 adottato con deliberazione di Consiglio Comunale. 

 

CLAUSOLA SULLA TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

***********************************************************************************************

* 

SI DA’ ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari: 

- Il codice CUP del progetto in questione risulta essere: vedi nell’oggetto della presente Determina;  

- Il codice CIG dei lavori risulta essere: vedi nell’oggetto; 

 

        Il Responsabile del Servizio  

               F.to Todaro Daniele 

 

 

 

 



Servizi finanziari e contabili  
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 153 commi 4 e 5 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  
impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Mollia dott.ssa Antonella 
 

 
 
 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

Settore Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

                                                                        

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che è stato oggi affisso all’Albo Pretorio del 

Comune di Cellio con Breia, copia della presente determinazione per quindici giorni consecutivi 

dal 31/08/2022 al 15/09/2022. 

Cellio con Breia, lì 31/08/2022 
 
 

 

 

Il Responsabile del servizio 

f.to Todaro Arch. Daniele 

 
 
    

  
 



 
 
 

      

                      

 

 

  

  

  

  

  


